

MONITOR SOCIAL

		Fuente	2016	2017	2018	2019	oct-19	nov-19	dic-19	Tendencia
SALARIOS										
RIPTE	\$	INDEC	18.532	23.885	30.354	42.667	47.834	48.592	49.574	↑ Acelera Crecimiento
	a/a		32%	29%	27%	41%	44%	44%	44%	↓ Desacelera Crecimiento
Remun. Media de Asalariados privados formales (SIPA)	\$	SIPA	16.113	21.017	26.575	37.731	39.633	39.851	59.288	↑ Desacelera Crecimiento
	a/a		33%	30%	26%	42%	47%	39%	44%	↓ Desacelera Crecimiento
Coefficiente de Variación Salarial (CVS). Nivel General	a/a	INDEC	s/d	27%	30%	41%	41%	41%	41%	↑ Acelera Crecimiento
CVS- Privado Formal	a/a	INDEC	33%	27%	30%	44%	44%	45%	44%	↑ Desacelera Crecimiento
CVS- Privado Informal	a/a	INDEC	s/d	32%	27%	29%	32%	29%	29%	↑ Acelera Crecimiento
CVS- Público	a/a	INDEC	32%	25%	30%	43%	43%	42%	43%	↑ Acelera Crecimiento
SEGURIDAD SOCIAL										
Jubilados y pensionados	M	ANSES	6,7	6,9	6,9	6,9	6,9	6,9	6,9	↑ Crecimiento constante
Haber mínimo-Jubilados	\$	ANSES	5.083	6.556	8.082	11.444	12.941	12.941	14.070	↑ Acelera Crecimiento
	a/a		31%	29%	23%	42%	50%	50%	51%	↑ Acelera Crecimiento
Beneficiarios AUH	M	MECON	4	4	4	4	4	4	4	↑ Crecimiento constante
Valor AUH	\$	MECON	990	1278	1575	2520	2.652	2.652	2.746	↑ Desacelera Crecimiento
	a/a	MECON	31%	29%	23%	60%	57%	57%	51%	↓ Desacelera Crecimiento
MERCADO LABORAL										
		Fuente	2015	2016	2017	2018	19-I	19-II	19-III	
Tasa de actividad	PEA/ Pobl. %	INDEC	44,8%	45,7%	45,9%	46,6%	47,1%	47,7%	47,2%	↑ Desacelera Crecimiento
PEA (2)	M		12.022	12.453	12.633	12.946	13.208	13.511	13.221	↑ Desacelera Crecimiento
Tasa de ocupación	Ocup/ Pobl. %	INDEC	41,8%	41,9%	42,1%	42,3%	42,3%	42,6%	42,6%	↑ Acelera Crecimiento
Ocupados (2)	M		11.220	11.406	11.577	11.752	11.874	12.073	11.934	↑ Acelera Crecimiento
Tasa de desocupación	Ocup/ Pobl. %	INDEC	6,7%	8,4%	8,4%	9,2%	10,1%	10,6%	9,7%	↑ Desacelera Crecimiento
Desocupados (2)	M		801	1.046	1.055	1.194	1.334	1.438	1.287	↑ Desacelera Crecimiento
Informalidad	% asalar.	INDEC	32,8%	33,5%	33,9%	34,4%	35,0%	34,5%	34,5%	↑ Crecimiento constante
CONDICIÓN SOCIAL										
Pobreza (3)	% pob	INDEC	30,3%	25,7%	32%	35,4%				↑
Indigencia (3)	% pob	INDEC	6,1%	4,8%	6,7%	7,7%				↑
DISTRIBUCIÓN DEL INGRESO										
Y10/Y1			18,27	17,27	17,72	19,37	17,95	20,78		↑ Acelera Crecimiento
	a/a pp				0,45	0,6	1,5	3,5		↑ Acelera Crecimiento
Gini			0,44	0,43	0,43	0,45	0,45	0,45		↑ Acelera Crecimiento

Fuente: INDEC, ANSES, MECON y otros

(1) Trabajadores asalariados registrados.

(2) Aglomerados relevados

(3) Medidos en términos de la población relevada en 31 aglomerados urbanos (aproximadamente 60% del total)